
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-31

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’  BORGHI DRILL S.R.L.  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITA’  DI  WATERFRONT  DI 
LEVANTE – INDAGINE GEOGNOSTICA PRESSO LA FIERA DEL MARE.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N. 50/2016
(CUP B37G19000080001– CIG Z5B2C7C44A – MOGE 20414)

Adottata il 21/05/2020
Esecutiva dal 26/05/2020

21/05/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-31

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  BORGHI  DRILL  S.R.L.  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITA’  DI  WATERFRONT  DI 
LEVANTE – INDAGINE GEOGNOSTICA PRESSO LA FIERA DEL MARE.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 
N. 50/2016
(CUP B37G19000080001– CIG Z5B2C7C44A – MOGE 20414)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Mirco Grassi.

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 3 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha prov-
veduto all’accettazione del “Waterfront  di  Levante” elaborato dall’architetto  Renzo Piano e dal 
“Renzo Piano Building Workshop”;

- il masterplan “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo 
alla costa, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno, articolato in un ramo di Levante,  
dalla Ex batteria Stella alla Foce del Torrente Bisagno e in un ramo di Ponente, dalla Ex Batteria 
Stella al Porto Antico.

Premesso inoltre che:

- la porzione di canale corrispondente all’imbocco, progettata dalla Direzione Progettazione della 
Civica Amministrazione risulta al momento in corso di realizzazione;

- presso la Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva è attualmente in corso la progettazione 
a livello di fattibilità tecnico economica del ramo di Levante, (porzioni “Canale” e “Canaletto” ri-
spettivamente individuati anche con le lettere “β” “γ”);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ausilio all’attività di progettazione si rende necessario approfondire la conoscenza del contesto 
geologico e delle caratteristiche geotecniche dei terreni coinvolti mediante apposita campagna di in-
dagine geognostica sulle specifiche aree;

- le risultanze di dette indagini, strettamente necessarie alla redazione della progettazione esecutiva 
degli  interventi,  sono comunque obbligatorie ai  sensi della normativa vigente (D.M. 17.01.2018 
Norme Tecniche sulle Costruzioni);

Preso atto che:

- sulla base del computo eseguito da questa Struttura, la spesa prevista per la suddetta attività 
ammonta a Euro 33.071,51, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 7.275,73 e quindi a complessivi Euro 
40.347,24;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, è possibile proce-
dere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. citato;

- l’affidamento di cui trattasi  avverrà  con il  criterio  del  minor  prezzo, ai  sensi dell’art.95, 
comma 4, lett. c), trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a 40.000,00 Euro.

Considerato che:

- per tale tipologia del servizio non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto servizio ri-
sulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denomina-
to “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e ca-
tasto stradale”;

- a tal fine, in data 30/03/2020, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata 
attivata apposita Trattativa Diretta per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo una ri-
chiesta di offerta a tre soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilitazione, indicando come cri-
terio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai 40.000,00 Euro), il 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

o Eurogeo S.r.l.;

o Borghi Drill S.r.l.;

o M3D Costruzioni Speciali S.r.l.;

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 06/04/2020 alle ore 
18.00 risultavano pervenute le offerte dei soggetti sopraccitati, con gli sconti percentuali di seguito 
riportati: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o Eurogeo S.r.l. non ha presentato offerta

o Borghi Drill S.r.l. - ha presentato un’offerta di Euro 31.335,28, pari ad uno sconto 
percentuale di 5,250 %;

o    M3D Costruzioni Speciali S.r.l. - ha presentato un’offerta di Euro 31.831,00 pari ad uno 
sconto percentuale di 3,750 %;

- la miglior offerta, allegata alla presente determina, risulta pertanto quella della società Borghi Drill 
S.r.l. che, in base a dimostrate capacità tecnico-economiche, risulta essere in possesso dei requisiti 
necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

- l’importo del servizio di cui trattasi viene pertanto a determinarsi in Euro 31.335,28 (trentunmila-
trecentotrentacinque/28) oltre IVA al 22%, per Euro 6.893,76 (seimilaottocentonovantatre/76), per 
un totale complessivo di Euro 38.229,04 (trentottomiladuecentoventinove/04);

Considerato infine che:

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle vigenti tariffe professionali e 
del ribasso offerto, in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’ap-
palto dei lavori;
- la spesa complessiva di Euro 38.229,04 (trentottomiladuecentoventinove/04) relativa al servizio di 
cui trattasi, trova copertura finanziaria con le risorse di cui al contributo erogato da S.P.I.M. S.p.a. e 
derivante dal finanziamento concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti e vincolato alla realizzazione 
del progetto preliminare del Tunnel Subportuale;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’aggiudi-
catario di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Li-
nee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i.;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, al presente affida-
mento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. n. 50/2016;

- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1. di affidare tramite trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 
n.  50/2016,  per le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  servizio di  “Waterfront  di  Levante –  
Indagine geognostica presso la Fiera del Mare” alla società BORGHI DRILL SRL, con sede 
in  Via  Selaschi  35/I,  16040  Leivi  (GE),  Partita  IVA/Codice  Fiscale.  01092500998,  per 
l’importo contrattuale di Euro 31.335,28 (trentunmilatrecentotrentacinque/28) oltre a IVA al 
22% per  Euro  6.893,76 (seimilaottocentonovantatre/76)  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
38.229,04 (trentottomiladuecentoventinove/04);

2. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua;

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016, all’avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

4. di  mandare  a prelevare la  somma complessiva  di Euro 38.229,04 al  Capitolo 77003, c.d.c. 
3400.8.04 “Manutenzione strade – Ristrutturazione e ampliamento”, del Bilancio 2020  P.d.C. 
2.2.1.9.12,  crono  2020/498,  mediante  riduzione  dell’IMPE 2020/7973  ed  emissione  nuovo 
IMPE 2020/8750;

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 38.229,04, è finanziata 
con risorse di  Cassa Depositi  e Prestiti  afferenti  al  progetto Tunnel  Subportuale  in  capo a 
S.P.I.M. S.p.a.;

6. di provvedere, a cura della Direzione Progetti per la Città agli adempimenti relativi alla stipula 
del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  -  tramite  il  portale  www.acquistinrete.it  – 
demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione 
Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di dare mandato alla Direzione Progetti per la Città per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni  G.C.  162/2008  e  G.C.  215/2015,  in  quanto  ricompreso  nella  casistica  di  cui 
all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D. Lgs. n. 
50/2016;

9. di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

10. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

          

Il Direttore
Arch Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-31
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’  BORGHI  DRILL  S.R.L.  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITA’  DI  WATERFRONT  DI 
LEVANTE – INDAGINE GEOGNOSTICA PRESSO LA FIERA DEL MARE.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 
N. 50/2016
(CUP B37G19000080001– CIG Z5B2C7C44A – MOGE 20414)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


